
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 01/12/2021

OGGETTO:  DI  VITTORIO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -  IMPEGNO DI  SPESA 
PER QUOTA INTEGRATIVA COVID PER ACCESSI ASSISTENZA DOMICILIARE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate:

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 205/2018 con la quale si è aggiudica-

to definitivamente ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la for-
nitura del servizio di assistenza domiciliare alla G. Di Vittorio Società Cooperativa 
Sociale  Onlus con  sede  a  Massa  in  Via  del  Cesarino  n.38,  C.F.  e  P.I. 
00194480455,  per  aver  presentato l’offerta  economicamente più  vantaggiosa,  ai 
sensi  dell’art.95  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’importo  complessivo  contrattuale 
2018/2023 di € 188.100,00, pari ad € 197.505,00 IVA al 5% inclusa;

Richiamata la nota inviata dalla Società Cooperativa Sociale Onlus G. Di Vittorio, assunta 
al Prot. N. 6242 del 18.05.2021, con la quale viene richiesta, in qualità di soggetto eroga-
tore del servizio di assistenza domiciliare, la quota integrativa di € 1,00 (IVA compresa) per 
ogni accesso di assistenza domiciliare effettuato nel periodo 1 marzo-31 dicembre 2020, 
così  come  previsto  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  511  del 
10.05.2021;

Ritenuto di dover procedere ad effettuare il necessario impegno di spesa per il saldo della 
quota aggiuntiva prevista dalla Regione Toscana per ciascun accesso di assistenza domi-
ciliare effettuato dagli operatori della Cooperativa, al fine di evitare inutili aggravi di spese, 
dando atto che dovrà contestualmente essere richiesto il rimborso di tale somma all’Azien-
da USL Toscana Nord Ovest, beneficiaria delle risorse trasferite a tal fine dalla Regione 
Toscana, creando apposito capitolo in entrata; 

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;



Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: Z9E333F305 
relativo al servizio in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di dover effettuare un impegno di spesa di complessivi € 1.592,02, ar-
rotondati per difetto, a favore  della  G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus 
con sede a Massa in Via del Cesarino n.38, C.F. e P.I. 00194480455, per gli accessi di as-
sistenza domiciliare effettuati dagli operatori della Cooperativa nel periodo 1 marzo-31 di-
cembre 2020, così come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 
511  del  10.05.2021,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2021/2023, che presenta congrua disponibilità:

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  dei  contributi  INPS  e  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INPS_28111633 con scadenza validità il 08.02.2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2021, 2022 e 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

- di effettuare, a favore della G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus con 
sede a Massa in Via del Cesarino n.38, C.F. e P.I. 00194480455 l’impegno di spesa 
di € 1.592,02 quale quota aggiuntiva dovuta per gli accessi di assistenza domiciliare 
effettuati dagli operatori della Cooperativa nel periodo 1 marzo-31 dicembre 2020, 
arrotondata per difetto, così come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regio-
nale Toscana n. 511 del 10.05.2021, con imputazione al Codice di Bilancio al Codi-
ce di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio di previsio-
ne pluriennale 2021/2023, che presenta congrua disponibilità ed in quanto l’obbliga-
zione risulta perfezionata ed esigibile;

- di  dare atto  che dovrà contestualmente essere richiesto il  rimborso dell’ulteriore 
somma riconosciuta per ogni accesso di assistenza domiciliare all’Azienda USL To-
scana Nord Ovest, beneficiaria delle risorse trasferite a tal fine dalla Regione To-
scana, si richiede quindi di accertare l’importo di € 1.592,02 individuando quale de-
bitore l’Azienda USL Toscana Nord Ovest al capitolo 98000/0; 

1

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


